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1 ÚVOD

1.1 Definice a význam cestovního ruchu1

Cestovní ruch je podle mezinárodně přijatých a uznávaných definic „činnost osob

cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu ne delší než

jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času, podnikání nebo jinými účely,

nesouvisejícími s výkonem výdělečné činnosti v navštíveném místě“. „Činností osob“ se rozumí

specifická individuální záležitost cestující osoby (např. koupání, sportování, rybaření, lázeňská

léčba, návštěva kulturních zařízení, návštěva veletrhu, obchodní jednání apod.) a nikoliv

zkrácený výraz pro výrobně ekonomické činnosti, tak jak jsou klasifikovány v oborové

klasifikaci ekonomických činností (OKEČ) a v rámci této klasifikace statisticky sledovány.

Cestovní ruch není tedy odvětví v ekonomickém smyslu, tak jako např. průmysl, stavebnictví,

zemědělství, nemůže být tedy jako tato odvětví statisticky sledován a hodnocen.

Cestovní ruch se zejména v poslední čtvrtině dvacátého století prosadil jako nejvýraznější

společenský, kulturní a ekonomický jev. Na cestování a aktivitách spojených s cestovním

ruchem se každoročně podílí značná část světové populace. Cestování lidí za poznáním, rekreací,

sportem, kulturou, z náboženských důvodů anebo jen za účelem trávení volného času a rovněž

tak z pracovních a obchodních důvodů se stalo neodmyslitelnou součástí života lidí a současného

životního stylu. K rychlému růstu cestování přispěly nejen celkové změny ve společenském

vývoji, v životní úrovni a ve zvýšení volného času lidí, ale též rozvoj dopravní infrastruktury,

letectví, komunikačních spojení, rozvoj automobilismu, změny v politickém a ekonomickém

vývoji a poměrná bezpečnostní stabilita hlavních světových regionů.

Cestování a cestovní ruch jsou aktivity, jejichž souhrn představuje jedno z největších

světových ekonomických odvětví. Cestovní ruch je největším tvůrcem pracovních míst, jedním

z největších exportních „odvětví“ a významný stimulátor investičních aktivit. O rozvoji

cestovního ruchu svědčí to, že za uplynulých padesát let se počet turistů, kteří překročili hranice

své domovské země zvýšil z 25 milionů v roce 1950 na cca 700 mil. v roce 2000. To představuje

průměrný roční přírůstek téměř o 7 %. V rámci cestovního ruchu jde nejen o cestování v rámci

příslušné země, resp. regionu (domácí cestovní ruch), ale též o cesty do zahraničí, ať již za

poznáním, kulturou, rekreací nebo obchodem (zahraniční cestovní ruch). Celosvětový počet

účastníků domácího cestovního ruchu, tj. domácích návštěvníků – rezidentů – na území

sledované země, je samozřejmě mnohonásobně vyšší.

1 zdroj pro celou kapitolu:Mag Consulting: Satelitní účet cestovního ruchu. In COT Business, 2002/02
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Je zřejmé, že rozvoj cestovního ruchu bude v neztenčené míře pokračovat i v současném

století s tím, že postupně, v souladu s rozvojem dopravních možností a postupující globalizací, se

bude zvyšovat podíl nových regionů jako zájmových oblastí cestovního ruchu. Tyto nové

destinace, včetně zámořských, se staly silným konkurentem tradičních turisticky významných

zemí. Postupující restrukturalizace turistických destinací se v různé míře urychluje – nejen

v důsledku zvyšujícího se zájmu lidí o nové cíle turistických cest, ale i díky všeobecné podpoře,

kterou nové cílové země rozvoji podmínek pro cestovní ruch věnují. Tento trend se může

projevit a také projevuje snižováním podílu tradičních turistických destinací na celosvětovém

trhu, i když vzhledem k nárůstu cestování nemusí docházet k snižování absolutního počtu turistů.

Proto v současné době sílící celosvětové konkurence turisticky významné země přijímají

a realizují různé programy podporující rozvoj podmínek pro cestování. Uplatňují se nové

moderní formy marketingu a řízení cestovního ruchu, a to i v rámci menších regionů, podporuje

se rozvoj infrastruktury a dalších podmínek pro cestovní ruch, hledají se cesty využití nových

lokalit a nových forem cestovního ruchu apod.

1.2 Cíl a metodika práce

1.2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je zmapování infrastruktury cestovního ruchu a výzkum návštěvnosti

turistů ve městech Plzeň, Domažlice a České Budějovice. Na základě údajů zjištěných

prostřednictvím dotazníkového šetření je následně úkolem vypočítat atraktivitu vybraných měst

a ekonomické přínosy cestovního ruchu pro danou dentinaci ve vztahu k demografickým

ukazatelům a porovnat tyto ukazatele v rámci vybraných měst. Předmětem šetření této

diplomové práce jsou města Plzeň a Domažlice, výsledky šetření třetího města České Budějovice

důležité pro vzájemné porovnání budou převzaty od kolegyně Lucie Bártů.

1.2.2 Metodika práce

Písemnému zpracování diplomové práce předcházely téměř roční přípravy v podobě

dotazníkového šetření provedeného v jednotlivých městech ve čtyřech ročních obdobích tak, aby

byla zohledněna sezónnost návštěvnosti. První informace byly zjišťovány formou osobního

dotazování již v zimě 2004 a následně pak ve zbývajících ročních obdobích roku 2005 v každém

městě na různých místech, kde se koncentruje větší počet návštěvníků, tzn. zejména v blízkosti

nejvýznamnějších památek, atraktivit, muzeí, ale i na vlakových a autobusových nádražích.

V Plzni a v Českých Budějovicích bylo dotazováno 300 respondentů, v Domažlicích kvůli menší

5

frekvenci návštěv 200 respondentů. Informace získané touto cestou mají pro diplomovou práci

nejcennější význam, jelikož jsou přímou výpovědí skutečných návštěvníků, která pomůže

analyzovat situaci návštěvnosti ve vybraných městech.

V průběhu shromažďování údajů z dotazníkového šetření byla nastudována literatura

vztahující se k dané tematice a následně použita pro charakteristiku základních pojmů. Pro

vysvětlení termínů destinace cestovního ruchu a přínosy cestovního ruchu do regionu byly

použity tituly Marketing destinace cestovního ruchu2 a Jak rozvíjet místní cestovní ruch.3

K objasnění pojmu potenciál destinace bylo čerpáno z článku Lze měřit atraktivitu turistické

destinace?4 uveřejněného v časopise COT Business. Toto periodikum posloužilo také

k vysvětlení problematiky satelitního účtu v České republice a jeho významu pro cestovní ruch.

Pro charakteristiku vybraných měst sloužily výsledky vlastního šetření (např. při zjišťování

návštěvnosti jednotlivých památek, způsobu organizace cestovního ruchu ve městě apod.),

webové stránky, průvodci, prospekty nebo jiné publikace uvedené v Seznamu literatury.

V nejdůležitější části práce – interpretaci a analýze šetřených údajů – bylo čerpáno

z literatury zaměřené na metodologii a aplikaci terénních průzkumů. Pro vysvětlení postupu

a formy získávání informací v terénu byla použita publikace Marketingový výzkum,

Metodologie a aplikace5. Převedení údajů získaných dotazníkovým šetřením do databáze

a následné vyhodnocení do podoby grafů a tabulek bylo uskutečněno na základě poznatků

získaných v rámci předmětu Software v cestovním ruchu. Výpočet atraktivity vybraných

destinací i přiblížení tohoto termínu bylo provedeno opět za pomoci metody uveřejněné v již

zmíněném příspěvku do časopisu COT Business – Lze měřit atraktivitu turistické destinace?

1.3 Destinace cestovního ruchu6

„Destinace cestovního ruchu je přirozeným celkem, který má z hlediska podmínek rozvoje

cestovního ruchu jedinečné vlastnosti, odlišné od jiných destinací.“7 Jedná se tedy o cílovou

oblast v daném regionu, pro kterou je typická specifická nabídka atraktivit, služeb a další

infrastruktury cestovního ruchu, jejichž výsledkem je dlouhodobá koncentrace návštěvníků. Pro

mezinárodní návštěvníky může být destinací celá navštívená země, některý její region, nebo jako

v případě předmětu mého šetření město. Každá turistická destinace má ovšem jiné předpoklady

pro rozvoj cestovního ruchu, které určují její potenciál. Potenciál destinace vytváří přírodní

2 Kiráĺová, A.: Marketing destinace cestovního ruchu, EKOPRESS, s. r. o., Praha 2003
3 Foret, M., Foretová, V.: Jak rozvíjet místní cestovní ruch, Grada Publishing, spol. s r. o., Praha 2001

[…]

náměstí – radnice Pivovar Velká synagoga Chrám sv. Bartoloměje

Západočeské muzeum Pivovarské muzeum ZOO jiné

7) Pokud jste zde na více dnů, kde jste ubytován?

v tomto městě v tomto regionu v Praze na více místech jinde

8) Pokud zde budete nocovat, v jakém zařízení to převážně bude?

hotel ubytování v soukromí chata, chalupa jinak………………

penzion kempink/tábořiště u známých/příbuzných

9) Jaké byly Vaše priority při výběru tohoto regionu (uveďte i více odpovědí)

příroda čisté životní prostředí klidné prostředí bez hluku lesy, krajina vodní plochy a toky

kultura historická města a památky dobře vybavená zařízení kulturní akce a zábava

sport, pohyb výkonnostní sport rekreační sport, turistika aktivní rekreace

ostatní pracovní důvody soukromé důvody jiné………………………..

10) Jak cestujete?

sám s rodinou nebo přáteli skupinový zájezd jinak………….

11) Jaký dopravní prostředek jste použil (a)? (uveďte jen dopravní prostředek do regionu)

osobní automobil/motocykl autobus vlak kolo

loď pěšky jiný způsob přepravy…………………

12) Jste ochoten uvést konkrétní místo Vašeho trvalého bydliště (buď město, či kraj nebo část státu, ve

kterém bydlíte?

…………………………………………………………………………………………………………………..

13) Odhadněte vzdálenost z místa Vašeho bydliště do tohoto místa?

do 10 km 11 – 50 km 51 – 10 km 101 – 200 km 201 – 400 km 401 – 800 km

801 – 1200 km 1201 – 1600 km 1601 –2000 km 2001 – 3000 km 3001 – 5000 km 5000 km a více

14) Kolik peněz průměrně vydáte na osobu a den v Kč (bez cestovních výloh) ?

ubytování do 100 101 – 300 301 – 500 501 – 700 více než 701

stravování do 100 101 – 300 301 – 500 501 – 700 více než 701

vedlejší výdaje/nákupy do 100 101 – 300 301 – 500 501 – 700 více než 701

15) Údaje o vás:

pohlaví muž žena

národnost Rakousko Německo Holandsko Slovensko Francie Polsko

jiná země

věk do 17 18 - 25 26 - 35 36 - 45 46 - 55 56 a více

vzdělání základní/vyučen střední vysokoškolské

Místo: Tazatel: Datum:

zdroj: vlastní zpracování
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DOTAZNÍK – PROFIL NÁVŠTĚVNÍKA DOMAŽLIC

1) Jaký je hlavní důvod Vaší návštěvy?

dovolená, odpočinek výlet návštěva příbuzných, známých jiné důvody………..

pouze projíždím služební cesta zdravotní pobyt

2) Jak často navštěvujete toto město (místo)?

poprvé podruhé potřetí několikrát ročně

asi jednou ročně asi jednou za tři roky pravidelně jednou za……………………..

3) Ve kterém ročním období do tohoto místa zpravidla zavítáte?

jaro léto podzim zima

4) Jak dlouho se tentokrát zdržíte v tomto městě (místě) ?

kolik hodin (bez přenocování)………………. kolik dnů……………………………………..

5) Jak dlouho se tentokrát zdržíte v České republice (pouze pro cizince)?

kolik hodin (bez přenocování)………………. kolik dnů……………………………………..

6) Co hodláte v tomto městě (místě) nebo jeho okolí navštívit a nebo jste již navštívil?

Chodský hrad Muzeum Chodska Domažlická věž Náměstí Míru

Galerie bratří Špillarů Muzeum Jindřicha Jindřicha jiné..…………………………………….

7) Pokud jste zde na více dnů, kde jste ubytován?

v tomto městě v tomto regionu v Praze na více místech jinde

8) Pokud zde budete nocovat, v jakém zařízení to převážně bude?

hotel ubytování v soukromí chata, chalupa jinak………………

penzion kempink/tábořiště u známých/příbuzných

9) Jaké byly Vaše priority při výběru tohoto regionu (uveďte i více odpovědí)

příroda čisté životní prostředí klidné prostředí bez hluku lesy, krajina vodní plochy a toky

kultura historická města a památky dobře vybavená zařízení kulturní akce a zábava

sport, pohyb výkonnostní sport rekreační sport, turistika aktivní rekreace

ostatní pracovní důvody soukromé důvody jiné………………………..

10) Jak cestujete?

sám s rodinou nebo přáteli skupinový zájezd jinak………….

11) Jaký dopravní prostředek jste použil (a)? (uveďte jen dopravní prostředek do regionu)

osobní automobil/motocykl autobus vlak kolo

loď pěšky jiný způsob přepravy…………………

12) Jste ochoten uvést konkrétní místo Vašeho trvalého bydliště (buď město, či kraj nebo část státu, ve

kterém bydlíte?

…………………………………………………………………………………………………………………..

13) Odhadněte vzdálenost z místa Vašeho bydliště do tohoto místa?

do 10 km 11 – 50 km 51 – 10 km 101 – 200 km 201 – 400 km 401 – 800 km

801 – 1200 km 1201 – 1600 km 1601 –2000 km 2001 – 3000 km 3001 – 5000 km 5000 km a více

14) Kolik peněz průměrně vydáte na osobu a den v Kč (bez cestovních výloh) ?

ubytování do 100 101 – 300 301 – 500 501 – 700 více než 701

stravování do 100 101 – 300 301 – 500 501 – 700 více než 701

vedlejší výdaje/nákupy do 100 101 – 300 301 – 500 501 – 700 více než 701

15) Údaje o vás:

pohlaví muž žena

národnost Rakousko Německo Holandsko Slovensko Francie Polsko

jiná země

věk do 17 18 - 25 26 - 35 36 - 45 46 - 55 56 a více

vzdělání základní/vyučen střední vysokoškolské

Místo: Tazatel: Datum:

zdroj: vlastní zpracování