Katedra: RÍZENÍ

Student: PETRA DUCHKOVÁ

Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ

Název diplomové práce: ANALÝZA A HODNOCENÍ VYBRANÝCH UKAZATELŮ PRO RÍZENÍ CR V DESTINACÍCH DOHAŽLICE, PLZEŇ, ČESKÉ BUDĚJOVICE

Vedoucí diplomové práce:

doc. RNDr. JIRÍ VANÍČEK, CSc

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. NA ZÁKLADĚ VAŠICH VÝSLEDKŮ VYJÁDŘETE SVŮJ NÁZOR NA TO, DO JAKÉ MÍRY OVLIVŇUJE POTENCIÁL ČR DESTINACE JEHO ATRAKTIVITU. KTERÉ DALŠÍ FAKTORY OVLIVŇUJÍ ATRAKTIVITU DESTINACE.
2. VYJÁDŘETE SVŮJ NÁZOR NA FUNKOVÁNÍ A ČINNOST DESTINAČNÍHO MANAGEMENTU. a) OPTIMÁLNÍ ÚROVEŇ (OBEC, MIKROREGION, REGION) b) KDO BY HO MĚL ZŘÍZOVAT c) JAK BY MĚL BÝT FINANCOVÁN d) JAKE HLAVNÍ FUNKCE BY MĚL PLNIT

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

STUDENTKA ZVOLILA VELMI DOBRŮ METODU VYHODNOCENÍ, KDYŽ PŮSOLEDNĚ POROVNÁVA DESTINACE VZÁJEMNĚ. PŘEVEDLA NEJLEPŠÍ ANALÝZU PODMÍNEK PRO ČR VE STODOURANÝCH DESTINACÍCH. MĚSTO PLZEŇ JIŽ PROJEVILO ZÁJEM O VÝSLEDKY TĚTO PRÁCE.

Datum: 1.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce: